
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE III- LAVORI PUBBLICI 

Determinazione n° 286 del 23/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 5/2021 IMPRESA IMPRETOM SRL PER 
SALDO II SAL LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI (IMPIANTI ESTERNI E P.I. ) LOCALE PUBBLICO ”  COD. CUP 
D31J20000120001 – COD. CIG 84930373D9

                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di  
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,,  propone  
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  
procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,  
l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì,  l’insussistenza  di  relazioni  di  
parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il medesimo e il destinatario del  
presente provvedimento.

Visto l’art. 30 comma 2 lett. C  del D.L. 34 del 30 aprile 2019, con il quale vengono assegnati  ai 
comuni  dei  contributi   per  la  realizzazione   di  progetti  relativi   ad  investimenti  nel  campo 
dell’efficientamento  energetico   e  dello  sviluppo  territoriale  sostenibile  sulla  base  della 
popolazione residente  alla data del 01/01/2018;

Visto il successivo comma 4 dello stesso art.  che stabilisce quanto segue: "Il comune beneficiario 
del contributo può finanziare uno o più opere pubbliche, a condizione che  esse :

non  abbiano  già  ottenuto  un  finanziamento   a  valere  su  fondi  pubblici  o  privati,  nazionali,  
regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;

siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate  sulla base degli stanziamenti  contenuti nel 
bilancio di previsione dell’anno 2019;

Visto che il comune di Cinisi è stato assegnatario dell’importo di € 90.000,00 ;

Vista la delibera di G.M. n. 65 del 08/07/2019 con la quale  tale contributo veniva destinato per 
l’esecuzione di interventi di– Efficientamento energetico Impianti sportivi”(Palestra e spogliatoi;)

Vista la determina n. 1135 del 07/10/2019 con la quale veniva approvata la perizia  per i lavori di 

Pagina 1/4



Efficientamento  energetico  Impianti  sportivi  comunali  (Palestra  e  spogliatoi),  per  un  importo 
complessivo di € 89.999,07 arrotondato ad € 90.000,00, ed un importo dei lavori di € 68.212,96 
comprensivi di € 1.988,21 per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso ed un importo a base di 
gara di € 66.224,75;

Visto che i lavori sono stati eseguiti;

Vista la determina n. 862 del 11/08/2020 con la quale veniva approvato lo stato finale dei lavori ed 
il certificato di regolare esecuzione determinando  un’economia sull’importo del finanziamento di € 
26.700,15;
 

Vista la determina  n. 1193/2020, con la quale si è proceduto all’approvazione di una perizia per 
l’esecuzione di interventi  di efficientamento energetico  dell’impianto sportivo comunale (impianto 
esterno e P.I.- locale pubblico) per un importo complessivo di € 26.700,15 ed un importo dei lavori 
di € 21338,00, comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso di € 1.059,99;

Vista la determina n. 1209 del 30/10/2020, con la quale si procedeva all’approvazione dell’offerta 
presentata  dall’impresa  Impretom srl,  a  seguito  di  trattativa  diretta   sul  Mepa  n.  1472543  per 
l’importo di € 20.900,00 comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso;

Visto che in data 09/12/2020 si è proceduto alla sottoscrizione del contratto rep. n. 425;
Visto  che  in  applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto  di  assegnazione,  il  Ministero 
procedeva  all’accreditamento  dell’importo  di  €   13.500,00,  pari  al  50%  dell’importo  dovuto, 
subordinando l’accreditamento del saldo, a seguito di conclusione dei lavori e determinazione della 
spesa effettiva sostenuta,

Visto il II Sal dei lavori emesso dalla  Direzione Lavori per un importo di € 21.530,20

Visto il Certificato di pagamento n.2  alla data del 15/04/2021 dall’importo di € 12.076,12

Vista la determina  n. 517 /2020 con la quale veniva liquidato un acconto sul II SAL , rimanendo un 
saldo di € 1.332,86

Vista la fattura  n. 5/2021 dell’importo di € 1.092,51 oltre IVA al 22% di € 240,35 , per un totale di 
€ 1.332,86 emessa dall’impresa quale saldo del II Stato avanzamento dei lavori;

Vista la documentazione DURC  prot. INPS 26286195 periodo 21/05/2021-18/09/2021 attestante la 
regolarità contributiva dell’impresa.

Vista la dichiarazione di tracciabilità sui flussi finanziari resa ai sensi della normativa vigente nella 
quale viene indicata la modalità di accreditamento delle somme spettanti tramite  bonifico bancario 
cod. IBAN IT85S0200843280000300112866

Vista la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, di 
approvazione del bilancio comunale pluriennale 2020/2022;

Vista la delibera di G.C. n.135 del 29/12/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, di 
approvazione del PEG (Piano esecutivo di gestione;

Visto l’art. 52 comma 2 del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 che stabilisce per gli enti locali 
che  hanno  incassato  le  anticipazioni  di  liquidita'  di  cui  al decreto-legge  8  aprile  2013,  n.  35, 

Pagina 2/4



convertito,  con  modificazioni,  dalla legge  6  giugno  2013,  n.  64,  e  successivi  rifinanziamenti 
l'esercizio  provvisorio  di  cui  all'articolo  163  del  citato  decreto  legislativo  n.  267  del  2000.  è 
autorizzato fino al 31 luglio 2021

DATO  atto che  tale   intervento,  trova  copertura  finanziaria  nelle  somme  residue  del 
finanziamento di € 90.000,00, assegnato al comune di Cinisi, in applicazione dell’art. . 30 comma 
2 lett. C  del D.L. 34 del 30 aprile 2019, con il quale vengono assegnati  ai comuni dei contributi 
per la realizzazione  di progetti relativi  ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico 
e  dello  sviluppo  territoriale  sostenibile  sulla  base  della  popolazione  residente   alla  data  del 
01/01/2018,  e  che  trattasi  di  economie  determinate  a  seguito  di  realizzazione   del  progetto 
principale impegnate alla missione 6.01.2.02.4812  con determina n. 1540/2019 e riportato in FPV 

Preso atto che a tale intervento è stato attribuito il codice CUP D31J20000120001  ed il codice 
Cig 84930373D9

Preso atto che trattasi di spesa divenuta esigibile nell’anno 2020

Ritenuto dover  procedere  alla  liquidazione  della  suddetta  fattura  ,  dando  atto  che  le  relative 
somme saranno rimborsate  dall’Ente Finanziatore a seguito di rendicontazione conclusione dei 
lavori. 

                                                                             Determina

Di liquidare  la fattura n.5 /2021 del 10/06/2021, di  €  1.092,51 oltre IVA al 22% di € 240,35, per 
un totale di € 1.332,86 per saldo  II SAL lavori  di Efficientamento energetico  Impianti sportivi 
comunali (Impianti esterni e P.I. ) locale pubblico ”  COD. CUP D31J20000120001 – COD. CIG 
84930373D9 all’impresa Impretom srl  P.IVA 03851420855,  con sede in via Principe Colonna  48 
Giuliana (PA) come segue:

 

€ 1.092,51  mediante  accreditamento  bancario  Banca  Unicredit  cod.  IBAN 
IT85S0200843280000300112866;

€ 240,35 mediante versamento erario c/iva;

Di dare atto che trattasi di residue somme determinate a seguito di realizzazione di efficientamento 
energetico impianti sportivi (palestra e spogliatoi)

Di dare atto che tale intervento trova copertura finanziaria nell’art. 30 comma 2 lett. C  del D.L. 
34 del 30 aprile 2019, con il quale è stato assegnato al comune di Cinisi un finanziamento di € 
90.000,00, di cui è stato utilizzato l’importo di € 63.299,85

Di imputare la spesa sull’impegno spesa assunto alla missione 6.01.2.02.4812  con determina n. 
1540/2019 e riportato in FPV 

Di dare atto che a tale intervento è stato attribuito il cod. Cup D31J20000120001  ed il codice Cig 
84930373D9

Di dare atto che trattasi di spesa esigibile  nell’anno 2020

Pagina 3/4



Di  dare  atto che  l’Ente  Finanziatore  ha  proceduto  ad  accreditare  una  quota  pari  al   50% 
dell’importo rideterminato mentre la liquidazione del saldo è subordinata alla determinazione della 
somma effettivamente spesa e rendicontata sulla piattaforma Simonweb

Il Responsabile Unico del   III  Settore LL.PP.                     
                                                                                                         Geom. Evola Vincenzo
   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici
I Ripartizione Lavori Pubblici

 - Vista la proposta che precede;   
 - Vista la Determina Sindacale n. 15  del 28/04/2021;
- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     
                                                                       Il Responsabile del Settore

                        Geom. Evola Vincenzo
   

Cinisi,  23/06/2021 Il Responsabile del Settore
Vincenzo Evola / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	
	DETERMINA


